
REGISTRO GENERALE N. 1490 del 06/06/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1490 del 06/06/2023 

 DETERMINAZIONE N. 324 del 05/06/2023 
PROPOSTA N. 1974 del 01/06/2023 
 
OGGETTO: Integrazione impegno di spesa per servizio di trasporto e scarico servizi igienici esterni 

automatici e autopulenti 
 

 
Il DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 
Richiamati: 

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 
 

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
 

➢ la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, con la quale  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi. 

 

Premesso che: 
  il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice,  anno 2022, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n.7 del 08.04.2022, esecutiva a norma di 
legge, prevede alla voce forniture, l’acquisizione della fornitura di “bagni prefabbricati 
autopulenti”; 
 

  questo Ufficio ha individuato una serie di caratteristiche necessarie per la fornitura di n°2 
servizi igienici automatici da ubicare in due punti centrali dell’abitato stimando un importo, per 
la fornitura, pari a € 120.000,00 oltre IVA; 

 
  con determina dirigenziale n°2285 del 21.11.2022 è stata affidata, la fornitura n°2 servizi 

igienici esterni automatici e autopulenti, per un importo totale di € 95.319,00 comprensiva di 
trasporto oltre I.V.A. al 4%. alla DITTA PTMATIC srl – con sede legale in Via Matteotti 146/148 
– 20008 Bareggio (MI) C.F./P.I---OMISSIS---; 

 
Considerato che: 

  la Ditta ha inserito, all’interno dell’offerta, l’importo relativo al trasporto e gru per lo scarico 
ammontante a € 4.500,00 lo stesso preventivo prevedeva la posa su basamento ad una 
distanza massima di tre metri dal punto di stazionamento del mezzo (da asse bagno ad asse 
gru) e, qualora, per particolari conformazioni del terreno o altre condizioni speciali, non fosse 
possibile raggiungere il luogo di installazione con i mezzi previsti, il costo indicato verrà 
ricalcolato; 

 
  I siti di installazione dei bagni con consentono lo scarico con le gru del trasportatore, essendo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1490 del 06/06/2023 

la distanza superiore a quanto previsto nel preventivo della Ditta; pertanto è stata chiesto, con 
nota prot. n° 26125 del 26.05.2023, di ricalcolare l’importo del trasporto; 

 
  con nota pec.n° 26877 del 31.05.2023 la Ditta PT MATIC ha inviato apposita nota contenente 

l’importo da integrare per il trasporto e la gru ammontante a € 1.250,00 oltre IVA;  

 
 l’IVA se richiesta può essere applicata al 4% (D.P.R. N. 633 del 26.10.1972 art. 41-ter.); 

 
      Per quanto sopra si ritiene di dover integrare, l’affidamento della fornitura 2 servizi igienici esterni 

automatici e autopulenti, dell’importo di € 1.250,00 oltre IVA (4%) quale somma ricalcolata per il 
servizio di trasporto e scarico, alla DITTA PTMATIC srl – con sede legale in Via Matteotti 146/148 
– 20008 Bareggio (MI) C.F./P.I. --OMISSIS--; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato emesso in data 13.02.2023 INPS_34666577 con scadenza il 13.06.2023; 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto 
che una copia di detto Codice sarà consegnato all’affidatario. 

 

Considerato che il CIG di riferimento è: 9442433E33; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

1. Di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 1.300,00 (iva 

inclusa) a favore di PTMATIC SRL -  VIA MATTEOTTI 146/148 - 20010 BAREGGIO MI - 

Codice Fiscale: --OMISSIS-- -  Partita IVA: --OMISSIS-- corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di 

imputare la spesa alla missione 01, programma 02, intervento intervento 1010204,  (cod. 

SIOPE 1401), capitolo 2023/180/85  denominato "UFFICI E SERVIZI GENERALI:NOLO DI 

ATTREZZATURE" del bilancio 2023 quale integrazione della fornitura dei servizi igienici esterni 

automatici e autopulenti a seguito del ricalcolo del servizio di trasporto e scarico; 

 
3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1490 del 06/06/2023 

 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 
5. Di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali; 

 
8. Di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

 
IL DIRIGENTE 

 Ing.IANNUCCI GIUSEPPE 
         

 
         
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1974 del 01/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 05/06/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1490 del 06/06/2023 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1974 
del 01/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 180 1274 1 01 02 1 03 1.03.02.07.002 
Noleggi di mezzi di 
trasporto 

1.300,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 06/06/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2068 
 

Il 07/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1490 del 06/06/2023 con 
oggetto 
Integrazione impegno di spesa per servizio di trasporto e scarico servizi igienici esterni automatici e 
autopulenti 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 07/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


